
Nº 150, sexta-feira, 3 de agosto de 2012 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012080300019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.338 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos pro-
porcionais, à razão de 30/30 (trinta, trinta avos) dos seus vencimentos
MARCIA TERESA MILANO SALES, Matrícula nº 0301410/SIAPE,
Assistente de Administração, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos da
Comunidade Universitária, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I e §§
3º e 17 da Constituição Federal com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20, de 15/12/98, pela Emenda Constitucional nº 41,
de 19/12/03, acrescida do art. nº 6-A, conforme art. 1º da Emenda
Constitucional nº 70, de 29/03/12 e art. 186, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90. (Processo nº 23070.017095/2011-33)

No- 2.339 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos in-
tegrais, ELIZABETH PORFIRIO DE SOUZA, Matrícula nº
0301126/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação I, Padrão 10, lotada no Necasa, nos termos
do art. 40, §§ 1º, inciso I, 3º e 17 da Constituição Federal, com a
redação dada pela pela Emenda Constitucional nº 20/98 de 15/12/98
e modificações introduzidas pela Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/03, acrescida do art. nº 6-A, conforme art. 1º da Emenda
Constitucional nº 70, de 29/03/12 e art. 186, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90. (Processo nº 23070.006208/1991-51)

DIVINA DAS DÔRES DE PAULA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 870, DE 26 DE JULHO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo o com
que consta no Memorando nº 300/2012 - Campus Itabira, de
26/07/2012, resolve:

DESIGNAR os servidores MANOEL JABOUR FILHO, ma-
trícula SIAPE nº 1732419 E SCHEIRLA TEIXEIRA SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1760251, para atuarem como Pregoeiros e integrar a
Equipe de Apoio da UNIFEI Campus Itabira, na modalidade de
"PREGÃO ELETRÔNICO".

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 663, DE 24 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente RA-
QUEL DIAS VIEIRA BRAGA, Matrícula SIAPE nº 1148793, lotada
na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar da "12th International Docomomo Conference", em
Espoo/Helsinki/Finlândia, no período de 05/08/12 a 12/08/12, com
ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta
do Processo nº 23071.008683/2012-57.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 3.213 - Declarar vago, a partir de 14/06/2012, o cargo de Pro-
fessor Associado, Nível 03, que era ocupado por HUDSON FER-
NANDES AMARAL, inscrição UFMG nº 10606-2, matrícula SIAPE
nº 1143796, lotado na Faculdade de Ciências Econômicas, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso IX da
Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 4.080 - Declarar vago o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, que
era ocupado por CARLOS EDUARDO MAZZETTO SILVA, ins-
crição UFMG nº 22034-5, matrícula SIAPE nº 1766407, lotado na
Faculdade de Educação, em virtude de seu falecimento ocorrido no
dia 22/06/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.176 - Homologar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
MARCOS ALVIM SOARES JÚNIOR, Médico-Área, no período de
23/07/2012 a 30/07/2012, para participar do Curso de Estatística
Genética Curto na Universidade da Califórnia, em Los Angeles/EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.044181/2012-80.

No- 4.177 - Autorizar o afastamento do país da servidora JULIANA
CARVALHO TAVARES, Professor Adjunto, no período de
01/09/2012 a 31/08/2013, para realizar Pós-Doutorado no "Lemer
Research Institute - Cleveland Clinic", em Cleveland/EUA, com ônus,
mediante concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº
23072.036314/2012-44.

No- 4.178 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIANA
BUENO, Professor Adjunto, no período de 25/08/2012 a 02/09/2012,
para participar do 14º Congresso Mundial de Dor, em Milão/Itália,
com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº
23072.024853/2012-31.

No- 4.179 - Autorizar o afastamento do país da servidora ROSÂN-
GELA TEIXEIRA, Professor Associado, no período de 22/08/2012 a
26/08/2012, para participar do Physician Exchange/Preceptorship, em
Hannover/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.038574/2012-54.

No- 4.180 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor SACHA FRIEDLI, Professor Adjunto, no período de
16/07/2012 a 17/08/2012, para realizar visita técnica à Universidade
de Genebra, em Genebra/Suiça, com ônus limitado. Processo nº
23072.040999/2012-23.

No- 4.181 - Autorizar o afastamento do país do servidor SELÊNIO
ROCHA SILVA, Professor Titular, no período de 04/08/2012 a
11/08/2012, para realizar visita técnica à Solaria na Espanha, em
Madri/Espanha, com ônus limitado. Processo nº 23072.041759/2012-
46.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 3263, de 20/06/2012, publicada no DOU de
21/06/2012, Seção 2, pág. 29, que nomeou BENITO SOTO BLAN-
CO, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, onde se lê: "...
código de vaga SIAPE nº 242567..."; leia-se "... código de vaga
SIAPE nº 245267 ...".

Na Portaria nº 2733, de 24/05/2012, publicada no DOU de
25/05/2012, Seção 2, pág. 25, que autorizou o afastamento do país do
servidor MARCOS PINOTTI BARBOSA, onde se lê: "... 29/05/2012
a 10/06/2012..."; leia-se: "... 29/05/2012 a 07/06/2012 ...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA No- 4.185, DE 2 DE AGOSTO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

Designar o servidor JOSÉ ALFREDO OLIVEIRA DEBOR-
TOLI, inscrição UFMG nº 13912-2, matrícula SIAPE nº 1203165,
CPF nº 536.986.226-53, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
Nível 04, lotado na Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Educação Física, código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.550 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 216 §
1º. e 217, inciso I, alínea "c", da Lei n. 8.112/1990 e do artigo 40 §§
7º e 18, da Constituição Federal, combinado com o art. 2º. inciso I, da
Lei n. 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, a JULIETA CAR-
VALHO DE ARAÚJO, companheira do ex-servidor GRACIL FER-
REIRA DOS PASSOS, aposentado no cargo de Técnico em La-
boratório - Área, Classe D, Padrão 114, do quadro de pessoal desta
Universidade, com vigência a partir do falecimento deste, em 16 de
junho de 2012.

No- 2.810 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 216 §
1º. e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n. 8.112/1990 e do artigo 40 §§
7º e 18, da Constituição Federal, combinado com o art. 2º. inciso I, da
Lei n. 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, a MÁRCIO PES-
SOA ABREU, viúvo da servidora MARIA LÚCIA COSTA ABREU,
que era ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Padrão 111, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
com vigência a partir do falecimento desta, em 08 de julho de
2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2012

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.944 - Declarar a vacância, a partir de 03 de agosto de 2012, do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 01,
ocupado por MANAIRA FREITAS SILVA, Matrícula SIAPE
1855007, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90. Código da vaga nº 699908. (Processo nº
23076.032433/2012-98).

No- 2.945 - Declarar a vacância, a partir de 03 de agosto de 2012, do
cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível I, Padrão 01,
ocupado por MARCIO ROBERTO REMIGIO PAES, Matrícula SIA-
PE 1790073, lotado(a) no(a) Hospital das Clínicas, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 700619. (Processo nº
23076.032458/2012-91).

No- 2.946 - Declarar a vacância, a partir de 03 de agosto de 2012, do
cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível II, Padrão 02,
ocupado por RIVANILDO VALERINO DE SANTANA JUNIOR,
Matrícula SIAPE 1791139, lotado(a) no(a) Hospital das Clínicas, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 701889. (Processo
nº 23076.032492/2012-66).

No- 2.947 - Declarar a vacância, a partir de 03 de Agosto de 2012, do
cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível II, Padrão 2,
ocupado por ANTONIO SEVERINO DE LIRA FILHO, Matrícula
SIAPE 1790043, lotado(a) no(a) Hospital das Clínicas - Coordenação
Médica, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma
do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº
700356. (Processo nº 23076.032639/2012-18).

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
No- 2.949 - Declarar a vacância, a partir de 03 de Agosto de 2012, do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível II, Padrão 2,
ocupado por CAIO FILIPE COSTA BARROS, Matrícula SIAPE
1783118, lotado(a) no(a) Hospital das Clínicas - Coordenação de
Orçamento e Finanças, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.
Código da vaga nº 699788. (Processo nº 23076.032672/2012-48).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHOS DO REITOR
Em 2 de agosto de 2012

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes ser-
vidores:

ANASTÁCIO BORGES DE ARAÚJO JÚNIOR, SIAPE
2199274, lotado(a) no Departamento de Filosofia, de 01/09/2012 a
31/07/2013, trânsito incluído, a fim de realizar Pós-Doutorado na
Università Degli Studi di Milano, em Milão, Itália, com ônus para
CAPES. (Processo nº 23076.055617/2011-45).

GEORGE DARMITON DA CUNHA CAVALCANTI, SIA-
PE 1512321, lotado(a) no Departamento de Ciência da Computação,
de 29/09/2012 a 05/10/2012, trânsito incluído, a fim de participar da
International Conference on Image Processing, em Orlando, Estados
Unidos, com ônus para CAPES. (Processo nº 23076.029284/2011-
80).

MARCOS GALINDO LIMA, SIAPE 7445528, lotado(a) no
Departamento de Ciência da Informação, de 07/08/2012 a
12/08/2012, trânsito incluído, a fim de realizar visita estratégica para
análise técnica e exploratória do projeto inovador de biblioteca e
centro cultural, em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado. (Processo
nº 23076.033030/2012-66).

ROBERTO MONTEZUMA CARNEIRO DA CUNHA, SIA-
PE 1133643, lotado(a) no Departamento de Arquitetura e Urbanismo,
de 07/08/2012 a 12/08/2012, trânsito incluído, a fim de realizar visita
estratégica para análise técnica e exploratória do projeto inovador de
biblioteca e centro cultural, em Bogotá, Colômbia, com ônus li-
mitado. (Processo nº 23076.033086/2012-11).

RODRIGO MIKOSZ GONÇALVES, SIAPE 1769444, lo-
tado(a) no Departamento de Engenharia Cartográfica, de 03/08/2012
a 13/08/2012, trânsito incluído, a fim de participar do 2nd Advanced
International Summer School on GIS and Islands, na Ilha de São
Miguel, Portugal, com ônus para UFPE. (Processo nº
23076.032724/2012-86).

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza tornar sem efeito o afastamento do país do
seguinte servidor:

FREDERICO BORGES DE BRITO, SIAPE nº 1736239,
publicado no DOU N° 105, de 31/05/2012, seção 2, página 21 e
retificado no DOU N° 115, de 15/06/2012, seção 2, página 44.

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-03T06:24:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




